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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT Nii PRIZREN
Dat0: 19.08.2024

Ne baze te Ligiin p6r Arsimin Parauniversitar nE Republik6n e Kosov€s Nr. 04/L-032 te dates

29.08.201 l, Liglin per Arsimin dhe Aftdsimin Profesional Nr. 04/L-138, UdhEzimit Administrativ Nr.
2212013, Njoftimit Nr. 3/1968 G datds 27.06.2024 te Departamentit te Arsimit Parauniversitar p€r

kushtet dhe kriteret e regjistrimit te nxenesve nd klas€ e (10) ne giimnaze dhe IAAP, Drejtoria
Komunale e Arsimit nE Prizren p6r afatin plot€sues td gushtit shpall:

PER REGJISTRIMIN E NXENESVE NE KLASE TE DHJETE (lq NE GJIMNAZE
DHE SHKOLLA PROFESIONALE PER VITTN SHKOLLOR 2024/2025

r Gjimnazi nE qend€r nE giuh6n shqipe:
Shkencat natyrore I 18 nxdnds

o Paralelja e ndar€ nE Gjonaj:
Shkencat natyrore 10 nxdnds

r Paralelja e ndar6 nE Romaj6:
Shlencat natyrore 24 nxdnes

2. GJIMNAZI "REMZI ADEMAJ'' . PRIZREN
. Gjimnazi ni qenddr:

Drejtimi shoqdror - gjuhEsor
. Paralelja e ndar6 ni Zhur:

Drejtimi shoqdror - gjuhdsor
. Paralelja e ndar6 nd Velezh6:

I 63 nx6n€s

Drejtimi shoqdror - gluhesor
o Paralelja e ndar6 nE Zym:

Drejtimi shoq6ror - gluhdsor
o Paralelja e ndar€ n€ Gjonaj:

Drejtimi shoq6ror - gluh€sor

20 nxOnds

24 nx€nds

35 nxdnds

o Paralelja e ndard nG Romaj6:
Drejtimi shoqdror - giuhEsor ..... 25 nxdnds

KONKURS

I. GJIMNAZI *GJON BUZUKU'' NI PRIZREN

23 nxdnOs



3. SHKOLLA E MESME E MJEKESISI "LUCIANO MOTRONI- NE PRIZREN

Bashk€pundtor profesional i infermierise 1 3 nxdnds

6 nxEn6s

4 nx€n€s

Teknik€ i farmacisd

Teknik6 dentar

Infermier i pediatrisE I 6 nxdn€s

4. SHKOLLA IAAP *YMER PRIZRENI' NE PRIZREN

Kontabilitet dhe Tatime 8 nxdnds

13 nx€n€sAsistent financiar
Marketing dhe shitj e

Shpedicion dhe logjistik€
Tregti me pakicE dhe shumicd

9 nx€n€s

13 nx€nds

Asistent i mikpritjes hoteliere

Agrobiznes
Administratd i shdrbimeve te zyres

Teknologji ushqimore

Paralelja e ndari ni Gjonaj:
Kontabilitet dhe Tatime

a Paralelja e ndarE n6 Romaj6:
Kontabilitet dhe Tatime

5. SHKOLLA E MUZIKiiS *LORENC ANTONI'' NI PRIZREN

Bashkdpundtor i pErgj ithsh0m muzikor
InstrumentallBalet

18 nx€n0s

l2 nxdn6s

13 nxdn6s

12 nx€n€s

I i nx€n€s

22 nx€n€s

7 nx0nds

) nxenes

10 nx€nOs

10 nxdn€s

i 0 nx€nds

Hortikultur

Kuzhinier



l. Kushtet e pdrgiithshme p0r regiistrimin e nx6n6sve tE rregullt

Pdr regjistrimin e nxdndsve nd klas6n e l0-te, ne gjimnaze dhe IAAP nE vitin shkollor 2024n025,

mund t€ konkurrojn€ nxdn€sit, te cil6t e kane mbaruar arsimin e obligueshem dhe nuk jan€ m€ t€

vjetdr se l7 vjeg.

Nxdndsit, te cilet e kan€ mbaruar klasdn e 9 - t€jashte Kosoves, obligohen ta bdjn€ njohjen e

ddftesave n€ MASHTI dhe pastaj td konkurrojn6 pEr regiistrim.

2. Dokumentet e nevojshme p6r konkurrim

Nxenesit per € konkumrar p€r regjistrim nd klasdn e 10-t€ nd gSimnaze dhe IAAP, duhet t6 dorEzojnE

keto dokumente:

o Fletdparaqitjen (e cila merret nE shkoll6n tE cilen konkunon)
o D€ftes€n origjinale per kryerjen e shkolles se mesme te ulet (6-9) dhe
o Certifikat€n e lindjes.

3. Afati i paraqitjes sE dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

Paraqitja e dokumenteve p€r gjimnaze dhe IAAP p€r vitin shkollor 202412025, b€het m€ datEn 19' 20

dhe 2l gusht 2024 n€ Iokalet e shkolles am€, ku nxenesi deshiron te regiistrohet duke filluar nga ora

8.00- 16.00.

Rezultatet p6r pranimin e nxdnEsve shpallen nd shkollat pdrkatese me datin 22.08.2024.

NxEnEsi i pakEnaqur me rezultatin e publikuar, ka te drejte ankese brenda (2) dite pune nga koha e

shpalljes sE rezultateve.

Ankesa parashtrohet n€ drejtorin€ e shkollds. Ankesat n€ shkalldn e dyt€ b6hen n€ Drejtorin0 Komunale

te A$imit brenda (2) ditd pune pas pranimit td pergjigjes nga shkolla.

A. Kriteret pEr regiistrim

Nx6n6si p6r regiistrim nd klasEn e l0-t6 duhet t'i plotisojd keto kritere:
l. Suksesi nga shkollimi iobliguar (40o/o)

2. Suksesi nga lEnd6t prioritare nga shkollimi i obliguar (20%)

3. Numri i pikdve nga testi (40%)

40 pike
20 pike
40 pikd

Nx6nisi maksimalisht mund t'i {itoje (100%), 100 pikE.

Kriteri i lendeve prioritare nga suksesi p6r gjimnaze dhe shkolla te mesme t0 mjekdsisd €sht6 q€

mesatarja e ketyre l€nd6ve tE jetd minimum 4.00 (Se pari llogaritet mesatarja e ldnddve veg e veg per

klasat (6-9), pastaj mesatarja e mesatareve te atyre ldnd€ve).

Kriteri i l€ndEve prioritare nga testi p6r giimnaze dhe shkolla t€ mesme te mjek6sis6 eshte minimumi
40% i pikdve nga ato l6nd€.
NxEnEsi nga suksesi i p€rgjithshEm i shkollimit te obligueshem (kl. 6, 7, 8, 9) mund t'i fitoje

maksimalisht 40 pikd.

Kushtet dhe kriteret:



Formula p6r llogaritjen e pik6ve tE suksesit isht6:

LEndEt me prioritet ni sukses sipas drejtimeve tE giimnazeve:
a. Gjimnazi i shkenvace natyrore: FizikE, Kimi, Biologji, Matematike.

b. Gjimnazi i shkencave shoqerore dhe gjuh€sore: Gjuh€ am6tare, Gjuh6 angleze, Histori,
Gjeografi.

LEndOt me prioritet nE sukses sipas profileve nE IAAP:
a. ShEndetEsi, Bujq6si, Teknologji Ushqimore dhe Veterinari:

o Biologii, Kimi, Fizike, GjuhE am€tare dhe letOrsi

b. Makineri, Elektroteknik, TIK, Tekstil, Gjeodezi, NdErtimtari, Xehetari, Gjeologji,
GrafikE, Komunikacion, Kimi - Teknologii, PTT:

o Matematik0, TIK, Fizike, Gjuhd shqipe dhe let0rsi

c. Ekonomi,administrat6:
. Matematike, GjuhE shqipe dhe letOrsi, Cjuhe angleze, Gjeografi

d. Juridik dhe administrat6:
. Edukate qytetare, Histori, Gjuhd shqipe dhe let€rsi, Gjeografi

e. Tregti, Hotelieri dhe Turizdm:
o Gjuh0 shqipe dhe let€rsi, Histori, Edukatd qytetare, Gjeografi

f. Shkollat Artistike:
. Gjuh€ amEtare dhe let€rsi, EdukatE q)tetare, Art, MuzikE

Drejtimi pedagogiik - profili bashkEpunitor muzikor:
Nx6n€si duhet ta ketE td p€rfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe testin
kombetar.

Drejtimi instrumental:
Nx€n0si duhet te kete td perfunduar shkollimin e obliguar (kl. IX) dhe shkolldn e

ul€t t€ muzikes (kl.l-VlD, n€ klas€n e VII te shkollds s€ muzik€s mund t€
regjistrohen vet6m nx6ndsit qd kanE pErfunduar shkollen e ulet te muzik€s (kl.l-Vl).

Te gjithe nxenesit qe do te regjistrohen n€ klas€ne dhjete - duhet t'i n6nshtrohen

provimit pranues nga komisioni i shkoll€s.

Suksesi (kl-6 + kl.7 + kl.8 + kl.9)x2 = 40 piki max
Nx€nEsi nga suksesi i pdrgjithshdm i ldnddve prioritare maksimalisht mund t'i fitoj 20 pike.

mesatarjaelindis(I)+mesatarjaeldndis(II)+mesatarjaeldndis(III)+asssladreldnd4s(IV)
= 20 piki max



4. Kriteri i suksesit tE notave nd linddt prioritarc per drejtimet perkatdse:

Gjimnazi i shkencave natyrore - Mesatarja e lenddve: fizik€, kimi, biologli dhe matematike
sd paku duhet td jete 4 (kater), si dhe 40% tC pik€ve nga lendet prioritare nd test (20 pikd nga
lendet fizik€, kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Btolog ji) + mes (Fizike) + mes(Matematiki) >4
4

Gjimnazi i shkencave shoq6rore dhe gjuhdsore - Mesatarja e lEndEve: gjuh€ shqipe, gjuhd
angleze, histori, gjeografi, sE paku duhet td jet€ 4 (katdr) si dhe 40o/o te pikeve nga lEnddt
prioritare ne test (40 pikd nga lendet gjuhe shqipe, gjuh€ angleze, histori, gjeografi).

nes(Gjuhe _shqipe) + mes(Gjuh| _angleze) + mes {Histori) + mes(Cjeograf) >4
4

Shkollat e Sh6ndetEsis6 - Mesatarja e l€nd€ve: kimi, biologji, fizikE dhe gjuhd amtare sd paku

te jete 4 (kater), si dhe 40% te pikeve nga l€ndEt prioritare n€ test (20 pik€ nga l€ndEt fizikE,
kimi dhe biologji).

mes(Kimi) + mes(Biolog ji) + nes (Fizikd) + mes(Gjuhe _shqipe) >4
4

B. P€rmbajtja e testit - numri i k6rkesave (pyetjeve) sipas lEnd6ve:

I. Gjuh6 amtare dhe GjuhE angleze:
l. Gjuh6 shqipe 35 pike
2. Gjuhe angleze 15 pike

(Giithsei 50 pike)

II. Shkencat shoq6rore:
l. Cjeografi 25 pike
2. Histori 25 pike

(Giithsei 50 oike)
III. MatematikE dhe InformatikE:
I . MatematikE 35 pike
2. lnfbrmatikd 15 pike

(Giithsei 50 pike)

IV. Shkencat natyrore:
I Fiziktj 17 pike
2. Kimi 16 pike
3. Biologji 17 pike

(Giithsei 50 pike)



5. Renditja e lEnddve me prioritet nA test sipas drejtimeve tE giimnazeve:

I. Gjimnazi shkencat e natyres:

l. Shkencat e natyres 50
2. Matematik€ dhe InformatikE 50
3. Gjuhe amtare dhe gjuhd angleze 50
4. Shkencat shoq€rore 50

lI. Gjimnazi shoqdror dhe gjuh6sor:

l. Shkencat shoqdrore
2. Gjuhe amtare dhe gluhE angleze
2. MatematikE dhe lnlormatikd
4. Shkenca natyrore

I . Matematike dhe Informatik€
2. Gjuhe amure dhe Gjuh6 angleze
3. Shkenca shoq6rore
4. Shkenca natyrore

IV. Juridik:

I . Shkencat shoq€rore
2. Gjuhe amtare dhe Gjuh€ angleze
3. Matematike dhe InformatikE
4. Shkenca natyrore

50
50
50
50

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.2 : l0 pike
50 x 0.15 = 7,5 pike
50 x 0.05 = 2,5 pik€

Totali : 40 pik€

50 x 0.3 : l5 pikd
50 x 0.3 = l5 pike
50 x 0.15 = 7,5 pike
50 x 0.05 = 2,5 pike

Totali = 40 ike

50 x 0.4 = 20 pikt,
50 x 0.2 = l0 pike
50 x 0.15 = 7,5 pike
50 x 0.05 = 2,5 pike

Totali = 40 oik6

50 x 0.4 = 20 pikd
50 x 0.2 : l0 pike
50 x 0.15 = 7,5 pike
50 x 0.05 = 2,5 pike

Totali = 40 pikE

6. Renditja e ldnddve me prioritete sipas profileve n€ IAAP

I. Sh0ndetdsi, BujqEsi dhe Veterinari:

l. Shkencat shoq6rore 50
2. Gjuhe amtare dhe GjuhE angleze 50
2. Matematike dhe Informatik€ 50
4. Shkenca shoqdrore 50

II.

l. Matematik€ dhe lnformatik6 50
2. Gjuhe amtare dhe Gjuhd angleze 50
3. Shkenca natyrore 50
4. Shkenca shoq€rore 50

III Ekonom i:

Makineri, Elektroteknik6, Gjeodezi, NdErtimtari, Xehetari, Gjeologji, GrafikE dhe
Komunikacion, Kimi - Teknologii:

50
50
50
50

50
50
50
50

50 x 0.4 = 20 pik6
50 x 0.2 = l0 pike
50 x 0.15 = 7,5 pike
50 x 0.05 = 2,5 pike

Totali = 40 pikd

50 x 0.4 : 20 pike
50 x 0.2 : l0 pike
50 x 0.15:7,5 pike
50 x 0.05 :2,5 pike

Totali : 40 oikd



V. Tregti, Hotelieri dhe Turiz6m:

l. Gjuh€ amtare dhe Gjuh€ angleze
2. Shkenca shoqdrore
3. Matematik€ dhe Informatikd
4. Shkenca natyrore

VI. Shkollat Artistikc:

l. Gjuh6 amtare dhe GjuhE angleze
2. Shkenca shoqerore
3. MatematikE dhe Informatik€
4. Shkenca natyrore

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.4 = l0 pike
50 x 0.3 = 7,5 pike
50 x 0.1 = 2,5 pikt,

Tota li = 40 pike

50 x 0.4 = 20 pike
50 x 0.2 = l0 pikd
50 x 0.15 = 7,5 pike
50 x 0.05 :2,5 pike

Totali = 40 pikd

Drejtoria Komunale e Arsimit n6 Prizren
Drejto a/Lu eta Veselaj Cutaj

50

50
50
50

50
50
50
50

7. Kriteret specifike pEr reglistrimin ni shkolla t€ muzikis:

a. Drejtimi pedagogiik- profili bashk6pun€tor muzikor:
Nxdnesi duhet ta ket€ t€ p€rfunduar shkollimin e obliguar (kl. Ix) dhe testin kombetar;

b. Drejtimi instrumental:
Nx€ndsi duhet ta kete td pdrfunduar shkoltimin e obtiguar (kl. IX) dhe shkollen e ulet te muzik6s
(kr.r-vrr);
NE klas€n e VII te shkolles sE muzikds mund td regjistrohen vetem nxenesit qE kan6 pdrfunduar
shkollCn e ulEt td muzik0s (kl.I-VD.
Te gjithe nxenesit qe do te regjistrohen n€ klas€n e dhjete - duhet t'i n€nshtrohen provimit pranues nga
komisioni i shkoll6s.



Republika e Kosov6s
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti

Komuna e Prizrenit
OoStina Prizren - Prizren Beledivesi

OPSTINSKI DIREKTORIJAT Z A OBRAZOVANJE

Na osnovu Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju Republike Kosova br. 04ll--032 od dana:

29.08.2011, Zakona o Obrazovanju i strdnom Obrazovanju br. 04/138, Administrativnoj uredbi br.
2212013, obe5tenja br. 3/1968 od dana 27 .06.2024 Departmaa za Preduniverzitetsko Obrazovanje o
uslovima i kiterijima za upis udenika u 10. Razred u Gimnazijama iOISO za dopunski termin u

avgustu, Direktorijat za Obrazovanje u Prizrenu raspisuje:

KONKURS
ZA UPIS UEENIKA U DESETI (10) RAZRED GIMNAZIJE I STRUENE STOTB,

ZA SKOLSKU 202412025 GODINU U PRIZRENU

24 udenika

Kuvar I 4 udenika

Asistent hotelskih usluga I 8 udenika

Prirodne nauke I 8 udenika
l6 udenikaDru5tvene nauke ......

Odjeljenje u Reianu:
Dru5tvene nauke ...--..-......

3. SREDNJA MEDICINSKA SXOIA "LUCIANO MOTRONI''
Naslava na bosnaskom jeziku:
Farmaceutski teh niear l9 udenika

1. OISO "YMER PRIZRENI"
NASTAVA NA BOSANSKOM JEZIKU:
EKONOMIIA
Radunovodstvo ipore2............... l8 udenika
PRAWI
Administracijaikancelarijskeusluge................ l8udenika

Istureno odjeljenje u ReIanu
PREHRAMBENA TEHNOLOGIJA

HOTELIJERSKE USLUGE

2. GIMNAZIJA "GJON BUZUKU" U PRIZRENU
Gimnazija u matiinoj Skoli na bosankskom jeziku:



l. Op5ti uslovi za upis redovnih uienika
Za upis udenika u X razred, u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Strudnog Obrazovanja,
za Skolsku 202412025. mogu konkurisati udenici koji su zavrSili obavemo obrazovanje i da nisu
starij i od l7 godina.

Udenici koji su zavr5ili IX razred van Kosova, obavezni su da urade nostrifikaciju
svedodanswa u MONTI Kosova, a zatim se prijave za upis.

2. Potrebna dokumentacija za upis
Da bi udenik konkurisao za upis u X razred u Gimnazijama i Obrazovnim Institucijama Strudnog
Obrazovanja (OISO), za Skolsku 202412025 trebaj u dostaviti sledeie dokumente:

. Prijavu (koju ie dobiti u Skoli u kojoj konkuriSu)

. Original svjedodanstva o zavr5enoj niZoj srednjoj Skoli (6-9), i

. Izvod iz matidne knjige roclenih

3. Rok za dostavljanje dokumentacije i objavljivanje rezultata
Dostavljanje dokumentacije za Gimnazije i OISO za Skolsku 202412025, ie biti obavljeno 19,20 i21
avgust 2024, u prostorijama matidne skole, gdje uienik Zeli da se upiSe, od 8:00 do l6:00 dasova.

Rezultati o prijemu uEenika bi6e objavljeni u odgovarjuiim Skolama 22-08.2024.9.
Udenik koji je odbijen a sumnja da su mu uska6ena prava predvi<lena kriterijima za upis, ima pravo

da u roku od 2 radna dana od trenutka objavljivanja rezultata priloZi Zalbu Upravi Skole.

Drugostepene Zalbe se prilaZu ODO najdalje posle dva (2) radna radna od dana kada se dobije
odgovor Skole.

A. Kriteriji za upis
Uienik da bi se upisao u X razred treba da ispunisledede kriterije (uslove):
l. Uspjeh tokom obaveznog obrazovanja (40%) 40 bodova
2. Uspjeh iz prioritetnih predmeta na testu (20%) 20 bodova
3. Broj bodova na testu (40"h) 40 bodova

Maksimalan broj bodova koje moZe postiii uienik je (100%), 100 boda.

Kriterij prioritetnih predmeta za Gimnazije i ViSe Srednje medicinske Skole je da prosjek svih ovih
ocjena bude 4. (Najprrje se raduna prosjek pojedinadnih ocjena od 6-9 a zatim se raduna prosjek
prosjeka za te predmete).

Kriterij prioritetnih predmeta sa testa za Gimnazije i ViSe srednje medicinske Skole je minimum 40%o

bodova iz tih predmeta.
I . Udenik na osnovu sveobuhvatnog uspjeha tokom obaveznog obrazovanja (6,7,8,9) moZe

imati maksimalno 40 bodova.

Formula za radunanje bodova za uspjeh je slede6a:
Uspjeh (6 razreda + 7 razred +8 razred + 9 razred) x2 = maksimalno 40 bodova

Udenik od sveopseg uspjeha iz prioritetnih predmeta moZe maksimalno osvojiti 20 bodova.
Prosjek I predmeta + prosjek II predmeta + prosjek lll predmeta = 20 bodova maksimalno.

Kriteriji za upis za Skolsku 2O241 20252



Prioritetni predmeti po smjerovima u Gimnazijama su slededi:

A. Gimnazija prirodnih nauka: Fizika, Hemija, Biologija, Matematika.
B. Gimnazija dru5tvenih ijezidkih nauka: Matemjijezik, Engleskijezik, Historija, Geografija

Prioritetni premeti za prolile OISO:
a. Zdravstveni, Poljoprivredni, Veterinarski i smjer Prehrambene Tehnologije:

. Biologija, Hemija, Fizika, Matemjijezik
b. MaSinstvo, Elektrotehnika, ITK, Tekstil, Geodezija, Gradevina, Rudarstvo,
Geologija,Grafika, Saobra6aj, Hemijska tehnologija, PTT:

. Matematika, ITK fizika, maternji jezik.
c. Ekonomija iAdministracija:

. matematika, maternj i jezik i knjZevnost,en gleski jezik, geograf,rja
d. Pravo i administracija

o Gradansko vaspitanje, histirija, maternji jezik, geografija
e. Trgovina, Hotelijerstvo i Turizam:

. matemjijezik, Gra<lanskovaspitanje, historla, geografija,
e. Umjetniike Skole:

. matemjijezik, gradanskovaspitanje,umjetnost i muzika
f. PedagoSki smjer- profil muziiki saradnik:

Udenik treba da ima zavr5eno Obavezno obrazovanje (lX razred) i poloZeni nacionalni test
Instrumentalni smjer:
Udenik treba da ima zavr5eno obavezno obraovanje (lJX) I niZu muzidku Skolu (I-VII razred), u
VII razred muzidke Skole se mogu upisati samo udenici koji su zavr5ili niZu muzidku Skolu (l-VI
razred)

Svi udenici koji treba da upiSu X razred treba da se podvrgnu prijemnom ispitu pred komisijom koju
je ustanovila Skola.

4. Kriterij uspjeha iz prioritenih predmeta za odredene smjerove:
. Gimnazije prirodnih nauka- prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija i
matematika treba da bude 4 (detiri), kao i 40% bodova iz primarnih predmeta na testu (20
bodova iz predmeta: fizika, hemija i biologija)

Prosiek(hemiio )+Droskei (bi.olo9 o)* nrosiek emotiknl>4
4

. Gimnazije drultvenih i jezilkih nauka: prosjek iz predmeta: maternjijezik, engleski
jezik, historija, geografrja, treba da bude najmanje 4 (detiri) kao i 40o/o bodova iz primamih
predmeta na testu (20 bodova iz predmeta: historija, geograhja i gradansko vaspitanje).

Positk (rnaternii iex,ik)+pro;jek (eyl*ki iezik)+trosiek (historija)+ nrosiek (rcorfaiia) > I

. Medicinske Skole: prosjek iz predmeta: fizika, hemija, biologija, i maternjijezik
namanje treba da bude 4 (detiri), kao i 40% bodova iz primamih predmeta na testu (20
bodova iz predmeta: fizika, hemija i biologija)
Prosiek (hemii)+ prosiek (biolosiid+ prosiek (fizika)+prosiek (maternii iezik) >4



B). SadrZaj testa- broj zahteva (pitanja) po predmetima:
L Jezik
i. Bosanskijezik 35 boda
2. Engleskijezik l5 boda

(Svega 50 bodova)

III. Matematika i Informatika
I . Matematika 35 boda
2. Informatika l5 boda

(Svega 50 bodova)
IV. Prirodne nauke

l. Fizika l7 boda
2. Hemijal6 boda
3. Biloogija 17 boda

(Svega 50 bodova)

4. Poredak prioritetnih predmeta na testu po smjerovima u gimnazijama:

II. Dru5tvene nauke
I . Geografrja
2. Historija

25 boda
25 boda

(Svega 50 bodova)

50
50
50
50

I. Gimnazije prirodnih nauka
l. Prirodne nauke
2. Matematika i informatika
3. Matemjijezik i englesi jezik
4. Dru5tvene nauke

50 x 0,4 : 20 bodova
50 x 0,2 : l0 bodova
50 x 0,15 : 7,5 bodova
50 x 0,05 = 2,5 boda
Svesa 40 boda

50 x 0,3 = 15 bodova
50 x 0,3 : l5 bodova
50 x 0,15:7,5 bodova
50 x 0,05 : 2,5 boda
Svega 40 boda

50
50
50

II.Gimnazije dru5tvenih i jeziikih nauka
l. Dru5tvene nauke 50
2. Maternji jezik i englesijezik
3. Matematika i informatika
4. Prirodne naukev

l. Prirodne nauke 50
2. Maternji ienglesijezik 50
3. Matematika i informatika 50
4. Dru5tvene nauke 50

Poredak prioritetnih predmeta na testu po smjerovima u OISO

I. Zdravstvo, Poljoprivreda i Veterina

50 x 0,4 = 20 bodova
50 x 0,2 = 10 bodova
50 x 0,15:7,5 bodova
50 x 0,05 : 2,5 bodova
Svesa 40 boda

II. Ma5instvo, Elektrotehnika, Geodezija, Grarlevina, Rudarstvo, Geologija, Grafika,
Saobradaj, Hemija- Tehnologija

I . Matematika i informatika 50 50 x 0,4 = 20 bodova
2. Maternjijetik i engleskijezik 50 50 X 0,2 = l0 bodova
3. Prirodne nauke 50 50 x 0,15 = 7,5 bodova
4. DruSwene nauke 50 50 x 0,05 = 2,5 bodova

Svega 40 boda



III. Ekonomija:
l. Matematikai informatika
2. Maternjijezik i engteskijezik
3. Druitvane nauke
4. Prirodne nauke

IV. Prava
l. Dru5tvene nauke
2. Maternji jezik i engleski jezik
3. Matematika i informatika
4. Prirodne nauke

V. Trgovina, hotelijerstvo i turizam

l. Maternji i engleskijezik
2. Dru5tvene nauke
3. Matematika i informatika
4. Prirodne nauke

50 x 0,4 : 20 bodova
50 x 0,2 = l0 bodova
50 x 0,15 : 7,5 bodova
50 x 0,05 = 2,5 bodova

Sveea 40 boda

50 x 0,4 = 20 bodova
50X 0,2 : l0 bodva
50 x 0,15 = 7,5 bodova
50 x 0,05 : 2,5 bodova

Svega 40 boda

50 x 0,4 : 20 bodova
50 x 0,2 = l0 bodova
50 x 0,15 = 7,5 bodova
50 x 0,05 : 2,5 bodova

Svega 40 boda

50
50
50
50

50
50
50
50

50
50
50
50

50
50
50
50

VII. SpecifiCni kriteriji za upis u muziike Skole
a. Pedago5ki smjer - profil muziiki saradnik
Udenik treba da ima zavr5eno obavezno obrazovanje (I-IX) i poloZeni test postignuda
b. Instrumentalni smer
Udenik treba da ima zavrseno obavezno obrazovanje (I-IX) iNizu muzidku ikolu (l-vI razred)
U Vll razredu muzidke Skole se mogu upisati samo udenici koji su zavr5ili NiZu muzidku Skolu (l-VI
razred)
Svi udenici koji zele upisati X razred -treba da se podvrgnu prijemnom ispitu pred prijemnom

komisijom koju je ustanovila Skola.

OpStinski Direktorijat za Obrazovanje Prizren
Di ca / Luljeta Ve Gu taJ

VI. Umjetniike 5kole
l. Maternjijezik i engleskijezik
2. Ddru5tvene nauke
3. Matematika i informatika
4. Prirodne nauke

50 x 0,4 = 20 bodova
50 x 0,2 = l0 bodova
50 x 0,3 : 7,5 bodova
50 x 0,1 : 2,5 bodova

Svega 40 boda



Republika e KosovEs Komuna e Prizrenit
Reoublika Kosova- Kosova Cumhuriveti OoStina Prizren - Prizren Beledivesi

PRIZREN BELEDiYE EGiTiM UUOUNT-UGU
Kosova Devleti Universite Oncesi 04/L-032 sayrh ve 29.08.201I tarihli e!itim yasasr, Mesleki Elitim
ve Ogretim 04/L-138 sayrh kanunu, 2212013 sayfi idari talimatr ve Universite Oncesi Elitim
Deprtmantntn 312847 sayrh ve 27.06.2024 tarihli dgrencilerin liselere (10. Srnrflarda) kayrtlarda kriter
ve kogullarla ilgili bildirisi, Alustos ayr ikinci ddnemi igin, baz ahnarak Prizren Belediyesi
duyurmaktadrr:

Duyuru
202412025 O[retim Yrhnda Onuncu (10) Srnrflara

Kayrt Yaptrracak O[rencilere Prizren

l. "Ymer Prizreni" Ekonomi Meslek Lisesi

Ekonomi

Muhasebe ve vergiler 15 ci[renci

2. "Gjon Buzuku" Fen Lisesi
Sosyoloji Bilimleri 12 6[renci

3. Luciano Motroni" Tip Meslek Lisesi
Profesyonel hemgire yardrmcrsr...... 8 cilrenci
Profesyonel diq teknisyeni 21 6[renci



Zorunlu temel eEitimi tamamlamrq ve l7 yagrndan gi.in almamr$ dlrenciler, 202312024 opretim
yrhnda tist seviye ortadgretim 10. srnrfina kayrt igin ba$vuru yapabilirler.

9. (Alt Seviye OrtaOgretim) srnrflarrnr Kosova drgrnda tamamlayan dlrenciler EBTB'den Karne
Denklik Belgesi aldrktan sonra kayrt igin bagvurabilirler.

2. Baqvuru igin Gerekli Olan Belgeler
Lise ve Mesleki liselerde X. srnrfa kaydrnr yaptrrmak isteyen dgrenciler bu belgeleri teslim
etmeleri gerekir:

. Balvuru Formu (Baqvurunun yaprldrlr okuldan temin edilir)
r Alt Seviye Ortatifretimi Tamamlama Belgesinin (6-9) ash

o DoEum Belgqsi

3, Bagvuru Siiresi ve Sonuqlarrn ilan Edilmesi

202412025 egitim-iigretim yrLnda iist seviye ortadgretim, lise 10. srnrfina kayrt igin bagvurular, 19, 20
ve 2l Alustos 2024 tarihlerinde, ilgili 6frencilerin kayrt yaptrrmak istedikleri okullarda yaprhr,
baqvurular 08:00-16:00 saatleri arasrnda kabul edilecektir.

Sonuqlar, bagvurularrn yaprldr[r okulla rda 22.08.2024 giinii ilan edilir.
Sonuglardan memnun olmayan dlrenci, sonuglann ilan edilmesinden itibaren (2) ig giinii iginde

itiraz hakkrna sahiptir. itiraz, okul miidiirliiltine yaprlrr. ikinci aqama itirazlar, okuldan gelen cevabrn

ahnmasrndan itibaren (2) i9 giini.i iginde ilge Egirim Miidtirliilii'ne yaprlrr.

A. Kayrt iqin Uygulanan Kriterler

0flrencilerin X. srnrfa kaydr esnasrnda gu kriterleri doldurmasr gerekir:
l. Alt Seviye Orta6lretim Baqansr (% 40) 40 puan
2. Testteki Oncelikli derslerin bagarrsr (% 20) 20 puan
3. Test puanlarr (% 40) 40 puan

Ofrenci maksimum 100 puan kazanabilir.

Koqullar ve Kriterler:

l Olrenci Kayrtlarr igin Genel Kopullar



Lise ve ortaokullar igin dncelikli ders bagan kriteri, bu derslerin ortalamasrnrn en az 4,00 olmasldtr.
ilk olarak, bu dersler igin srnrflara gore (6-9) ayrr ayrr ortalama hesaplanrr, ardtndan bu ortalama

notlarrn ortalamasr alrnrr.

Lise ve trp okullarr igin dncelikli ders test kriteri, bu derslerden en az %o40 puan ahnmasr gerekti[idir.

Zorunlu egitim siirecindeki (6.,7.,8. ve 9. srnrflar) genel bagarr puanr maksimum 40 puan

kazanabilir.

Baqart puanlarlntn hesaplanmastnt belirleyen formiil gudur

Bagansr (6. srnrf + 7. srnrf + 8. srnrf + 9. srnrf) x 2 = 40 puan maksimum. Oncelikti derslerde genel

bagarrdan 6lrenci maksimum 20 puan kazanabilir. (I) Ders ortalama5r + (II) Ders o6uln6a31 + (lll)
Ders ortalamasr + (lV) Ders ortalamast = 20 puan maksimum.

Fen liseleri ytinergelerine gtire bagan 6nceliIi olan dersler

a. Fen Bilimleri: Fizik, Kimya, Biyoloj i Matematik.
b. Sosyotoyi ve Dil Bilimleri: Anadili, ingilizce dili, Tarih, Colrafya

Mesleki liselerin, derslere gtire bagarr tincelikleri

c

a. Salhk, Tanm, Crda Teknolojisi ve Veteriner:
o Biyoloji, Kimya, Fizik, Anadili ve edebiyat

b. Makine, Elektroteknik, TIT, Tekstil, Jeodezi, ingaat, Madencilik, Jeoloji, Grafik, Trafik, Kimya -
Teknoloj isi, PTT:
r Matematik, TiK, Fizik, Dil ve edebiyat

Ekonomi ve Idari Bilimler
o Matematik, Tiirkge dili ve edebiyatr, ingilizce dili, Colrafya

d. Hukuk ve idari Bilimler
. Yuma$hk Efiitimi, Tarih, Anadili ve edebiyatr, Colrafya

Ticaret, Hotelcilik ve Turizim:
o Ttirkge Dil ve Edebiyat, Tarih, Yurttaghk Egitimi, Cografya

f. Sanat okullan
o Tiirkge Dil ve Edebiyat, Yurttaghk E[itimi, Resim, MUzik

Pedagoji Bilimleri - Miizikat ortakgahgan profi[i:
Ofrenci zorunlu olan (9. Srnrf) egitimini tamamlamrg ve olgunluk stnavtna kattlmtg
olmahdrr;

Enstrfimentat Bdliimii,dfirenci sorunlu olan (9. Srnrf) ve orta alt (Vlll srnrf) mtizik okulunu
tamamlamri olmahdrr; Miizik okulunda VIl. Srnrfa sadece yine miizik okulunda ilk6lretim olan (1. -
VI. Srnrflar) d[renciler kayrt yaptrrabilirler. X. srnrfa kayrt yaptrracak tiim dgrenciler okulda kurulan
kabul komisyonunun diizenleyece!i kabul srnavlndan sonra yapabilirler.

e



4. Belirtilen biiliimler igin tincelikli derslerdeki notlann baqart kriterleri:

Fen Bilimleri Lisesi - Derslerin nor ortalamast: Fizik, Kimya, Biyoloji ve Matematik en

az 4 (dtirt) olmahdrr, ayrrca srnavda dncelikli derslerlerden allnan puanlartn o/o 40'r. (20

puan Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden),

a

Sosyoloyi ve Dil Bilimleri Lisesi - Derslerin not ortalamasr - Ana Dili, Ingilizce Dili.
Tarih, Cofrafya en az 4 (ddrt) olmahdrr, ayrtca srnavda 6ncelikli derslerlerden altnan
puanlarrn o/o 40'r (20 puan Tarih, Colrafya ve Yurtaqhk Eflitimi derslerinden)

lAnadili - Tnrkcd ortalamast + insilizce Dil ortalamasl + (Tarib ortalamast +(c drafua) ortalamasto >4
4

Trp Lisesi igin - Derslerin not ortalamasr - Kimya, Biyoloji, Fizik ve Ana Dili en az 4

(dtirt) olmalrdrr, aynca srnavda dncelikli derslerlerden altnan puanlartn % 40'r (20 puan

Fizik, Kimya ve Biyoloji derslerinden),

>4

II Sosyal Bilimler:
I . Cografya

2.'l'arih

IIl. Matematik:

l.Matematik
2. Teknoloji

IV. Fen Bilgileri:
I . Fizik
2. Kimya
3. Biyoloji

25 puan

25 puan
(toplam 50 puan)

35 puan

I 5 puan

to lam 50 uan

(Kimva.) ortalamav + (Bitoloii.) ortalamav + (Fizik) ortalamas + (Malematik) orlalamav 2.4
4

(Kimvd ortalamay + (Bivoloii) ortalamas + (Fizik) ortalamas + (Anadili - Ttirkte) ortalamast
4

B. Testin Yaprsr (igerili) - Derstere iifrenci istekleri (dilekqeleri) Soru Sayrlan:

I. Anadili ve iletiqim:

1. Anadili 35 puan

2.ingilizce 15 puan
(toplam 50 puan)

l7 puan

l6 puan

I 7 puan
(toplam 50 puan)



4. Lise alanlarrna gtire tincelikli derslerin belirlenmesi:

I. Fen Lisesi:

l. Fen Bilgileri 50

2. Matematik - Teknoloji 50

3. Anadili ve ingilizce 50

4. Sosyal Bilgiler 50

II. Sosyoloji ve Dil Lisesi

I . Sosyal Bilimler
2. ingilizce Anadili ve Sosyal Bilimler
3. Matematik Enformatik
4. Fen Bilimleri

l. Fen Bilgileri 50

2. Anadili ve ingilizce 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4. Sosyal Bilgiler 50

50x0.4=20 puan

50 x 0.2 = l0 puan

50x0.15 =7.5 puan

50x0.01=2.5 puan

Toplam : 40 puan

50 x 0.4 = 20 puan

50 x 0.2 = 10 puan
50 x 0.15 = 7.5 puan

25 x 0.01 = 2.5 puan
Toplam = 40 puan

50 x 0.4 = 20 puan

50 x 0.2 = l0 puan

50x0.15 =7.5 puan

50x0.01 =2.5 puan

50 x 0.4 = 20 puan

50 x 0.2 = l0 puan

50x0.15 =7.5 puan

50x0.05 =2.5 puan
Torrlam : 40 puan

50x 0.4 = 20 puan

50 x 0.2 = l0 puan

50x0.15 =7.5 puon

50x0.05 =2.5 puan
Toplam = 40 puan

50x0.4=20 puan

50x0.2=10 puan

50x0.15 =7.5 puan

50x0.05 =2.5 puan
Toplam = 40 puan

50
50
50
50

6, Mesleki Elitim ve ve dlretim Kurumu profillerine gtire tincelikli derslerin srralamast

I. Saflrk, Tarrm ve Veterincr

Torlla m = 40 nuan
Makine, Elektroteknik, Jeodezi, inqaat, Madnecilik, Jeoloji, Grafik, Komiinikasyon,
Kimi - Teknoloji

1. Matematik - Teknoloji
2. Anadili ve ingilizce
3. Fen Bilgileri
4. Sosyal Bilgiler

50

50

50

50

IIL Ekonomi

1. Matematik - Teknoloj i
2.Anadiliveingilizce

3. Sosyal Bilgiler

4. Fen Bilgileri

50

50

50

50

II.

IV. Hukuk
1. Sosyal Bilgiler 50

2. Anadili ve ingilizce 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4.Fen Bilgileri 50



V. Ticaret. Turizm ve Otelcilik

l. Anadili ve ingilizce 50

2.Sosyal Bilgiler 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4. Fen Bilgileri 50

50 x 0.4 = 20 puan

50x0.2=10 puan

50x0.15 =7.5 puan

25x0.05 =2.5 puan
Toplam = 40 ouan

50 x 0.4 = 20 puan

50x0.2=10 puan

50x0.15 =7.5 puan

50x0.05 =2.5 puan
Toplam = 40 puan

VI. Sanat Okullarr

l. Anadili ve ingilizce 50

2. Sosyal Bilgiler 50

3. Matematik - Teknoloji 50

4. Fen Bilgileri 50

WI. Miizik Okullarrna Kayrt igin Ozel Kriterler

a. Pedagojik Alan - Mtizikal ortakgalrgan profili:

dgrencinin zorunlu temel dEretimi (9. srnrfr) ve ulusal testi tamamlamls olmasr gerekir.

b. Enstriimantal Alan:
Ogrencinin zorunlu temel dsetimi (9. srnrh) ve miizik alt dgretim okulunu (1. - VII) tamamlaml$
olmasr lazrm.

c. Miizik okulu VII srnrfa kaydrnr yaptrrabilirler ancak mtizik orta alt iigretim okulu (1. - VI. Srnrf)
tamamlamrg olmasr gerekir.

d. Okul tarafindan belirlenen komisyonun diizentedi!i slnavl gegen ttim dgrenciler onuncu srnrfa
kaydrnr yaptrrabilirler.

Belediye EIitim Miidtirltigii, Prizren
Miidiire, Lu lj


